Né appare superflua o illogica la precisazione che durante l'assenza dei conduttori le *pensiones* dovevano restare non pagate (*nec eius temporis pensiones exsolventibus*), in quanto, pur in assenza dei debitori, l'adempimento avrebbe potuto pur sempre intervenire per mezzo o da parte di un terzo³⁰.

A sostegno dell'interpolazione della regola del *biennium*, poi, non crediamo possano essere adottati né D. 13.5.21.1 né D. 43.19.1.2³¹, passi che contengono delle determinazioni temporali forse riconducibili al linguaggio giustiniano, ma che certo non possono essere avvicinati a D. 19.2.56 perché la locuzione '*non minus quam...dierum (diebus)*' che contemplano, non presenta alcun elemento comune alla chiusa di D. 19.2.56 (*tempus autem in huiusmodi re bienni debet observari*) la quale, piuttosto, rispecchia una terminologia classica³².

Infine, per negare classicità alla regola del *biennium*, non crediamo calzante neppure il richiamo effettuato in letteratura a taluni casi presenti nelle fonti di espulsioni immediate dei conduttori di immobili urbani, senza l'attesa del *biennium*. Ed invero, in tutti i casi che passeremo in rassegna e che sono stati adottati in dottrina³³ per dimostrare l'interpolazione della regola del *biennium* in D. 19.2.56, è possibile scorgere una causa diversa dal mancato pagamento del canone che legittima la risoluzione del contratto di *locatio conductio* e l'esercizio immediato del potere di *expulsio* da parte del locatore.

³⁰ Non trattandosi nella specie di obbligazioni di *facere* in relazione al cui contenuto veniva in rilievo la persona del debitore, non dovrebbe sorgere alcuna difficoltà ad ammettere che il pagamento della *pensio* potesse intervenire da parte di un terzo. In questo senso, D.A. MUSCA, 'Lis fullonum de pensione non solvenda' *loc. cit.*, la Studiosa nota correttamente che se anche il tratto '*nec – exsolventibus*' fosse interpolato, comunque l'indicazione '*diu non apparentibus conductoribus*' ne assumerebbe il significato: «cioè «non apparendo i conduttori per lungo tempo» non può significare altro che «non pagando in conduttori il canone per lungo tempo»'.

³¹ Cfr. F. EISELE, *loc. ult. cit.* D. 13.5.21.1 (*Paul. l. 39 ad ed*): *Si sine die constituas, potest quidem dici, te non teneri, licet verba Edicti late pateant; alioquin et confestim agi tecum poterit, si statim, ut constituisti, non solavas, sed modicum tempus statuendum est, non minus decem dierum, ut exactio celebretur.* D. 43.19.1.2 (*Ulp. 70 ad. ed.*): *Hoc interdicto Praetor non inquirat, utrum habuit iure servitutem impositam, an non, sed hoc tantum, an itinere actuque hoc anno usus sit non vi, non clam, non precario; et tuetur eum, licet eo tempore, quo interdictum redditur usus non sit. Sive igitur habuit ius viae, sive non habuit, in ea conditione est, ut ad tuitionem Praetoris pertineat, si modo anno usus est vel modico tempore, id est non minus quam triginta diebus.* Tuttavia, occorre manifestare più di un dubbio in ordine alla natura insitica della costruzione '*non minus quam dierum (diebus)*' che F. Eisele dà per scontata. Infatti, detta espressione ricorre anche in altri passi del Digesto, come ad esempio D. 5.1.69 e D. 46.3.85, da considerare senz'altro genuini.